
Supuesto práctico número 4 

Parte 1: 

Se presenta para control a la importación de productos ecológicos procedentes de terceros 

países, una partida de limones ecológicos de Sudáfrica, incluidos en el certificado de inspección 

para la importación de productos ecológicos: COI.ZA.2024.0001129. 

Para ello, el operador presenta la documentación comercial (factura, packing list y documento 

de transporte), junto a la solicitud de control de productos de la agricultura ecológica 

importados de terceros países. 

Debido al análisis de riesgo se realiza un control físico de la mercancía, y se constata que los 

limones están afectados por podredumbre. 

 
1.  ¿Se puede considerar que la información contenida en la documentación comercial 

aportada, es trazable con la información que aparece en la casilla 13 del COI? (0,8 puntos) 

 
2.  ¿Se puede considerar que la información incluida en la documentación comercial y el COI, 

es trazable con el etiquetado ecológico del producto? (0,8 puntos) 

 
3.  En el etiquetado del producto, ¿la indicación del organismo de control es correcta? 

Justifique con la legislación. (0,8 puntos) 

 
4.  ¿Cuál es la vía de importación de esta mercancía de conformidad con el Reglamento (UE) 

2018/848? (0,8 puntos) 

 
5. ¿En qué fecha expira el reconocimiento de terceros países y de las autoridades y 

organismos de control conforme a los artículos 33.2 y 33.3 del Reglamento (CE) 834/2007? 

(0,8 puntos) 

 
6. ¿Está autorizado el organismo de control para importar productos por la vía de 

importación indicada? Justifique en base a la legislación de la que dispone. (0,8 puntos) 

 

7. ¿Está autorizado el organismo de control para la certificación de productos ecológicos con 

la categoría de esta mercancía: A. Productos vegetales sin transformar? ¿Tiene 

autorización para otras categorías? ¿Cuáles? Justifique en base a la legislación de la que 

dispone. (0,8 puntos) 

 

8. Si un organismo de control estuviese autorizado únicamente para certificación de 

productos ecológicos de las categorías A y B, ¿podría emitir un certificado para un zumo 

concentrado de manzana que quiere importar una industria de zumos de frutas? (0,8 

puntos) 

 

9. Los limones amparados en el COI.ZA.2024.0001129 no cumplen con los requisitos mínimos 

de calidad por presentar podredumbre, por lo que la mercancía se ha declarado como no 

conforme en el control de calidad comercial. ¿Cuál sería resultado del control de 

agricultura ecológica? Justifique en base a la legislación de la que dispone. (0,8 puntos) 

 

 

 

 
 
 
 



Parte 2:  

El importador de una partida de té verde ecológico procedente de China, que ha entrado por el 

puerto de Barcelona, contacta con el Servicio de Inspección SOIVRE para solicitar que se vise el 

certificado de inspección para la importación de productos ecológicos que ampara dicha 

mercancía, así como la solicitud de control. Sin embargo, éste también confirma que la mercancía 

ya ha sido importada y despachada a libre práctica días atrás, y, por lo tanto, la mercancía ya no 

está en frontera, sino que se encuentra en sus instalaciones. 

 

10.  ¿Puede presentarse la mercancía a control de agricultura ecológica después del despacho 

a libre práctica? Justifique en base a la legislación de la que dispone. (0,8 puntos) 

 
Parte 3: 

Para una partida de aguacates procedentes de Kenia, que se importaron con el certificado de 

inspección COI.KE.2024.0000174, se realizó un control físico con toma de muestra para análisis 

de residuos de plaguicidas en laboratorio. 

En los informes de ensayo, el laboratorio informó que se habían detectado y cuantificado 

residuos del plaguicida “tiabendazol”, por debajo de los límites máximos de residuos (LMR) que 

establece el Reglamento 396/2005, relativo a los límites máximos de residuos de plaguicidas en 

alimentos y piensos de origen vegetal y animal. 

11.  ¿Cumplirían los aguacates con los reglamentos de producción ecológica?, ¿Con cuál 

decisión se firmaría la casilla 30 del COI? Indique la opción correcta. (1 punto) 
 

12. ¿Qué tiene que hacer el operador para poder despachar la mercancía a libre práctica como 

producto convencional (no ecológico)? ¿Qué documentación necesita presentar ante el 

Servicio de Inspección SOIVRE para ello? Justifique en base a la legislación de la que 

dispone. (1 punto) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Decisión de la autoridad competente pertinente 

Para ser despachada a libre práctica como producto ecológico; 

Para ser despachada a libre práctica como producto en conversión; 

Para ser despachada a libre práctica como producto no ecológico; 

La partida no puede ser despachada a libre práctica; 

Una parte de la partida puede ser despachada a libre práctica. 



Documentación aportada: 

• COI.ZA.2024.0001129 

• Factura comercial 8019 

• Packing list 

• Etiqueta Limones 

• Orden ECC/1936/2014, de 16 de octubre, por la que se dictan normas de control e 
inspección en la importación de productos ecológicos procedentes de terceros países 

 
• Extractos del Reglamento (UE) 2018/848 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 30 

de mayo de 2018, sobre producción ecológica y etiquetado de los productos ecológicos 
y por el que se deroga el Reglamento (CE) 834/2007 del Consejo: 

o Capítulo IV: Etiquetado 
o Capítulo VII: Comercio con terceros países 
o Capítulo IX: Disposiciones de procedimiento, transitorias y finales 

 
• Extractos del Reglamento de Ejecución (UE) 2021/2325 de la Comisión de 16 de 

diciembre de 2021 por el que se establece, de conformidad con el Reglamento (UE) 
2018/848 del Parlamento Europeo y del Consejo, la lista de terceros países y la lista de 
autoridades de control y organismos de control reconocidos en virtud del artículo 33, 
apartados 2 y 3, del Reglamento (CE) 834/2007 del Consejo para la importación de 
productos ecológicos en la Unión: 

o Articulado 

o ANEXO II 











 

Exporter:  L7974 Twente Partners SA Pty L 
Address:  279 Main Road, Walmer 
Zip Code/Place:  Port Elizabeth 6070 
Certifier:  Control Union Certifications 
Product:  Lemons 
Variety:   LEMONS 
Size/Count:  5/138 
Country of Origin: Republic of South Africa 
Status:    Organic 
Class/Cat:  2 
PUC:   NL0177 
Traceability Code: 17890 
GGN:   4049928203564  
Batch/Lot:  65221 
PHC:   NL1234 
Orchard:  9B 
COC:   4063651009088 
 
 

 

Non – EU – Agriculture 
CU 887313 
Produce of South Africa 

ZA – BIO - 149 
 



COMMERCIAL INVOICE 

Twente Partners South Africa (Ply) Ltd 
Optima House 
279 Main road, Walmer Port Elizabeth, 6070 
Tel ( 2741) 101  1 146 Fax 
Vat No 4820291963 

Reg No 2020/231097/07 

Twente 
p A T N E 

DATE: I 02/07/2024 DISPATCH ID :  LL137711/03/ A INVOICE I D :  8019 

AGRIBIO TERRA ORGANIC S.L TEL : 

AGRIBIO TERRA ORGANIC S.L FAX NO 34 627665259 

CTRA MADRID-CARTAGENA KM 383 EMAi : 

MURCIA UCRNo 4ZA25053549CCUSGRIM 

30100 VAT No B73820045 

Vessel Name : SANTA RITA P O L. :  ZACPT E TD :  09/07/2024 

Voyage N o :  241N POD. :  ESALG ETA: 04/08/2024 

Order N o :  LOT: 6502 Destination : ALGECIRAS 

Container Number: MMAU1041478 Product Details : FRESH LEMONS (0805.50) 

Nett Gross 
Weight Weight 

Commodity Variety Grade Mark Count (Kg) (Kg) Pack Pallets Cartons Advance Final Combined Total 
LEMON LEMONS 2 MODD 100 4,928.00 5,602.00 A15V 4.00 320 € 11 .25 € 12.75 € 24.00 € 7,680.00 
LEMON LEMONS 2 MODD 113  4,928.00 5,524.00 A15V 4.00 320 € 11 .25 € 12.75 € 24.00 € 7,680.00 
LEMON LEMONS 2 MODD 138 3,696.00 4,204.00 A15V 3.00 240 € 11.25 € 12.75 € 24.00 € 5,760.00 
LEMON LEMONS 2 MODD 162 3,696.00 4,264.00 A15V 3.00 240 € 11.25 € 12.75 € 24.00 € 5,760.00 
LEMON LEMONS 2 MODD 189 1,232.00 1,387.00 A15V 1.00 80 € 11 .25 € 10.75 € 22.00 € 1,760.00 
LEMON LEMONS 2 MODD 64 1,586.20 1,620.57 A15V 1.29 103 € 11 .25 € 12.75 € 24.00 € 2,472.00 
LEMON LEMONS 2 MODD 75 1,232.00 1,326.00 A15V 1.00 80 € 11 .25 € 12.75 € 24.00 € 1,920.00 
LEMON LEMONS 2 MODD 88 3,341.80 3,815.42 A15V 2.71 217 € 11.25 € 12.75 € 24.00 € 5,208.00 

TOTAL PER CONTAINER 25 974.20 27 743.00 20.00 1600 € 38 240.00] 
TOTAL INVOICE CARTONS: 1600 EXCL: EUR € 38 240.00 

PALLETS: 20 VAT: EUR € 0.00 
INCOTERM: CIF ALGECIRAS Spain INCL:  EUR € 38 240.00 

FOB Value: EUR € 32 944.79 
Freight: EUR € 4 955.06 

Insurance : EUR € 340.14 
Total: EUR € 38 240.00 
NOTE : LOT: 6502 ORGANIC LEMONS 

PAYMENT TERMS : Balance vs Accts: 50 days after ETA 

BANKING DETAILS: Bank: NEDBANK LTD 

Ace Number: 7167360554 

Bank code: 198765 

Business Eastern Cape 

Swift Code: NEDSZAJJ 

TWENTE PARTNERS SA (Pty) Ltd 
Optima House 

279 Main Road, Walmer 
Port Elizabeth, 6070 

VAT No: 4820291963 
REG No: 2020/231097/07 

The exporter of the products covered by this document (APE25053549) declares that except otherwise clearly Indicated, these products are of South African 
preferential origin. All products are Global G.A.P Cerified -- CoC 4063651099928 

Signature: Date: 

https://v3.camscanner.com/user/download
ldmancero
Resaltado

ldmancero
Resaltado

ldmancero
Resaltado

ldmancero
Resaltado

ldmancero
Resaltado

ldmancero
Resaltado

ldmancero
Resaltado

ldmancero
Resaltado

ldmancero
Resaltado

ldmancero
Resaltado

ldmancero
Resaltado

ldmancero
Rectángulo

ldmancero
Resaltado

ldmancero
Resaltado







Orden ECC/1936/2014, de 16 de octubre, por la que se dictan 
normas de control e inspección en la importación de productos 

ecológicos procedentes de terceros países.

Ministerio de Economía y Competitividad
«BOE» núm. 257, de 23 de octubre de 2014

Referencia: BOE-A-2014-10744

TEXTO CONSOLIDADO
Última modificación: sin modificaciones

El marco legal de los productos ecológicos en la Unión Europea está constituido por el 
Reglamento (CE) n.º 834/2007 del Consejo, de 28 de junio de 2007 sobre producción y 
etiquetado de los productos ecológicos, por el que se deroga el Reglamento (CEE) 
n.º 2092/1991 del Consejo, de 24 de junio de 1991 sobre la producción agrícola ecológica y 
su indicación en los productos agrarios y alimenticios, así como por el Reglamento (CE) n.º 
889/2008 de la Comisión, de 5 de septiembre de 2008 por el que se establecen 
disposiciones de aplicación del Reglamento (CE) n.º 834/2007 del Consejo, de 28 de junio 
de 2007 sobre producción y etiquetado de los productos ecológicos, con respecto a la 
producción ecológica, su etiquetado y su control.

Por otra parte, el Reglamento (CE) n.º 1235/2008 de la Comisión, de 8 de diciembre de 
2008 por el que se establecen las disposiciones de aplicación del Reglamento (CE) 
n.º 834/2007 del Consejo, de 28 de junio de 2007, en lo que se refiere a las importaciones de 
productos ecológicos procedentes de terceros países, establece, en su artículo 13, el 
procedimiento a seguir para el despacho a libre práctica de los citados productos en la Unión 
Europea, quedando éste supeditado, por un lado, a la presentación de un certificado de 
control original a la autoridad competente del Estado miembro de que se trate y, por otro, a 
la comprobación de la remesa y, simultáneamente, al visado del certificado de control, por 
parte de la autoridad competente.

En el ámbito nacional, el Real Decreto 345/2012, de 10 de febrero, por el que se 
desarrolla la estructura orgánica básica del Ministerio de Economía y Competitividad, 
establece que la Dirección General de Comercio e Inversiones bajo la dependencia 
inmediata del Secretario de Estado de Comercio, es el órgano directivo al que corresponde 
entre otras funciones, la inspección de comercio exterior, incluido el intracomunitario, y el 
control de conformidad respecto a los requisitos establecidos en la reglamentación 
específica de la Unión Europea para determinados productos objeto de comercio exterior, 
así como la autorización de los operadores habilitados a realizar este comercio.

Por su parte, el Real Decreto 345/2012, de 10 de febrero, establece en su artículo 7.8 
que las Direcciones Territoriales y Provinciales de Comercio dependen orgánicamente del 
Ministerio de Economía y Competitividad a través de la Secretaría de Estado de Comercio y, 
funcionalmente, de los órganos superiores o directivos de este Ministerio por razón de las 
materias objeto de su actuación.

La norma tiene como fin, por un lado, garantizar la aplicación correcta y eficaz de las 
referidas disposiciones europeas y, por otro, informar a los operadores económicos acerca 

LEGISLACIÓN CONSOLIDADA

Página 1



de las actuaciones que se llevan a cabo en la importación de productos ecológicos 
procedentes de terceros países, por lo que, sobre la base del principio de coordinación entre 
los órganos administrativos, procede establecer las correspondientes normas de gestión de 
los procedimientos para garantizar el cumplimiento de la legislación de la Unión Europea en 
la materia.

En su virtud, con la aprobación previa del Ministro de Hacienda y Administraciones 
Públicas y de acuerdo con el Consejo de Estado, dispongo:

Artículo 1.  Objeto y ámbito de aplicación.

1. Esta orden tiene por objeto establecer los procedimientos de gestión, en materia de 
autorización, control e inspección, de los productos ecológicos procedentes de terceros 
países para el despacho a libre práctica en la Unión Europea.

2. Esta orden se aplicará a los siguientes productos que, procedentes de la agricultura, 
incluida la acuicultura, se comercialicen o vayan a comercializarse como ecológicos:

a) productos agrarios vivos o no transformados;
b) productos agrarios transformados destinados a ser utilizados para la alimentación 

humana;
c) piensos;
d) material de reproducción vegetativa y semillas para cultivo;
e) levaduras destinadas al consumo humano o animal.

Los productos de la caza y de la pesca de animales salvajes no se considerarán 
producción ecológica.

3. Esta orden será de aplicación para la importación de mercancías acogidas al artículo 
32 y 33 apartados 2 y 3 del Reglamento (CE) n.º 834/2007 del Consejo, de 28 de junio de 
2007 sobre producción y etiquetado de los productos ecológicos, por el que se deroga el 
Reglamento (CEE) n.º 2092/1991 del Consejo, de 24 de junio de 1991 sobre la producción 
agrícola ecológica y su indicación en los productos agrarios, y al artículo 19 del Reglamento 
(CE) n.º 1235/2008 de la Comisión, de 8 de diciembre de 2008, por el que se establecen las 
disposiciones de aplicación del Reglamento (CE) n.º 834/2007 del Consejo, de 28 de junio 
de 2007, en lo que se refiere a las importaciones de productos ecológicos procedentes de 
terceros países.

Artículo 2.  Obligaciones de los importadores.

Todo importador de una mercancía incluida en el ámbito de aplicación de esta orden, 
deberá, por sí, o por medio de sus representantes, facilitar los medios técnicos necesarios 
para acceder a las mercancías objeto de control, permitiendo el cumplimiento de las 
actuaciones de control pertinentes, así como aportar los documentos, registros y certificados 
que le sean solicitados en adecuación a los fines previstos en esta orden.

Artículo 3.  Control previo a la importación.

El Servicio de Inspección SOIVRE de las Direcciones Territoriales y Provinciales de 
Comercio de la Secretaría de Estado de Comercio del Ministerio de Economía y 
Competitividad (Servicio de Inspección SOIVRE) controlará e inspeccionará, con carácter 
previo al despacho a libre práctica, o a la autorización por las autoridades aduaneras de los 
procedimientos aduaneros especiales previstos en el artículo 14 del Reglamento (CE) n.º 
1235/2008 de la Comisión, de 8 de diciembre de 2008, el cumplimiento de los requisitos 
establecidos en materia de agricultura ecológica y etiquetado, de los productos a importar 
que se mencionan en el artículo 1.

Artículo 4.  Notificaciones de importación.

1. Los importadores de mercancías sometidas al ámbito de aplicación de esta orden, con 
carácter previo al despacho a libre práctica de sus mercancías, o a la autorización por las 
autoridades aduaneras de los procedimientos aduaneros especiales previstos en el artículo 
14 del Reglamento (CE) n.º 1235/2008 de la Comisión, de 8 de diciembre de 2008, deberán 
presentar una solicitud de control ante el Servicio de Inspección SOIVRE de la Dirección 

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
LEGISLACIÓN CONSOLIDADA

Página 2



Territorial y Provincial de Comercio que corresponda, según el modelo que se incluye en el 
anexo de esta orden. A esta solicitud acompañará el original del Certificado de Control para 
la Importación en la Unión Europea de Productos obtenidos con Métodos de Producción 
Ecológica, o cuando proceda, los originales de los documentos justificativos, ambos 
expedidos por las autoridades competentes o las autoridades u organismos de control 
reconocidas para el tercer país. Además, las mercancías que se pretendan importar al 
amparo del artículo 19 del Reglamento (CE) n.º 1235/2008 de la Comisión, de 8 de 
diciembre de 2008, deberán incorporar la autorización de importación correspondiente, o en 
su defecto una copia.

2. La solicitud de control se presentará con la suficiente antelación, de forma que si los 
Servicios de Inspección SOIVRE consideran necesario realizar un reconocimiento físico de 
la remesa, éste pueda llevarse a cabo de forma adecuada. En cualquier caso, la solicitud se 
efectuará con una antelación mínima de veinticuatro horas al despacho de la mercancía.

3. Podrá presentarse solicitud por vía telemática de acuerdo con lo establecido en la 
Orden ECC/523/2013, de 26 de marzo, por la que se crea y regula el Registro electrónico del 
Ministerio de Economía y Competitividad.

4. En lo no previsto en esta orden, será de aplicación supletoria lo dispuesto en la Ley 
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común».

Artículo 5.  Actuaciones de inspección y control.

1. El Servicio de Inspección SOIVRE de la Direcciones Territoriales y Provinciales de 
Comercio realizará las funciones de inspección y control sobre las mercancías incluidas en 
artículo 1.

2. La inspección y control de las mercancías se realizará de forma regular y proporcional 
al objetivo perseguido, constando de una o varias de las fases siguientes:

a) Control documental.
b) Reconocimiento físico de las mercancías.

3. El control documental consistirá en la recepción de los documentos que sean 
aportados por el importador, a los efectos de comprobar su correcta cumplimentación y 
validez. Para realizar este control se tomarán en consideración los procedimientos 
establecidos en la reglamentación comunitaria:

a) En el caso del procedimiento transitorio establecido en el artículo 19 del Reglamento 
(CE) n.º 1235/2008 de la Comisión, de 8 de diciembre de 2008, el operador deberá presentar 
ante el Servicio de Inspección SOIVRE la autorización de importación correspondiente, así 
como el original del certificado de control emitido en origen, cuyo modelo figura en el anexo 
V del Reglamento (CE) n.º 1235/2008 de la Comisión, de 8 de diciembre de 2008. Y en el 
supuesto en que se apliquen procedimientos aduaneros especiales, en su caso, el Extracto 
del Certificado de Control, cuyo modelo figura en el anexo VI del citado reglamento.

b) En el caso del procedimiento establecido en el artículo 32 del Reglamento (CE) n.º 
834/2007, el operador deberá presentar ante el Servicio de Inspección SOIVRE los 
originales de los documentos justificativos emitidos en origen, cuyo modelo figura en el 
anexo II del Reglamento (CE) n.º 1235/2008 de la Comisión, de 8 de diciembre de 2008.

c) En el caso del procedimiento establecido en el artículo 33 del Reglamento (CE) n.º 
834/2007 del Consejo, de 28 de junio de 2007, el operador deberá presentar ante el Servicio 
de Inspección SOIVRE el original del certificado de control emitido en origen cuyo modelo 
figura en el anexo V del Reglamento (CE) n.º 1235/2008 de la Comisión de 8 de diciembre 
de 2008. Y en el caso de que se apliquen procedimientos aduaneros especiales, en su caso, 
el Extracto del Certificado de Control, cuyo modelo figura en el anexo VI del referido 
reglamento.

4. El reconocimiento físico de las mercancías podrá realizarse, cuando las circunstancias 
así lo aconsejen o cuando lo exija la legislación aplicable, y se extenderá al control del 
marcado y del etiquetado, cuando proceda.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
LEGISLACIÓN CONSOLIDADA

Página 3



El reconocimiento físico implicará el control de identidad de las mercancías con lo 
declarado en la documentación presentada por el importador, y en los marcados y 
etiquetados de las mercancías.

Cuando las circunstancias lo aconsejen, se podrán tomar las correspondientes muestras 
para su ensayo en laboratorio.

Artículo 6.  Resultado de las actuaciones de control.

1. Una vez realizada la inspección o el control, si se comprueba la adecuación de la 
remesa a los requisitos que ha de cumplir, el Servicio de Inspección SOIVRE visará la 
notificación de importación presentada, y el original del certificado de control expedido por 
las autoridades competentes o las autoridades u organismos de control reconocidos para el 
tercer país.

2. Las autoridades aduaneras no autorizarán el despacho a consumo o los 
procedimientos aduaneros especiales previstos en el artículo 14 del Reglamento (CE) 
n.º 1235/2008 de la Comisión, de 8 de diciembre de 2008, de los productos ecológicos 
enumerados en artículo 1 para los que se declare la condición de producto ecológico, salvo 
que éstos estén amparados por la correspondiente notificación de importación visada por el 
Servicio de Inspección SOIVRE. Tampoco se procederá a conceder tales autorizaciones, 
cuando no habiéndose declarado se compruebe por los órganos competentes indicados que 
el etiquetado o la documentación comercial contengan elementos regulados en el título IV 
del Reglamento (CE) 834/2007 del Consejo, de 28 de junio de 2007.

A los efectos de despacho aduanero, se prevé la emisión del correspondiente Número 
de Referencia Completo (NRC) para validación telemática, o se enviarán de manera 
telemática los datos de la notificación de la importación desde el Servicio de Inspección 
SOIVRE a la Agencia Estatal de Administración Tributaria para la realización de las 
validaciones por vía telemática.

3. Sin perjuicio de las posibles medidas o actuaciones emprendidas con arreglo al 
artículo 30 del Reglamento (CE) n.º 834/2007 del Consejo, de 28 de junio de 2007, o el 
artículo 85 del Reglamento n.º 889/2008 de la Comisión, de 5 de septiembre de 2008 por el 
que se establecen disposiciones de aplicación del Reglamento (CE) n.º 834/2007 del 
Consejo, sobre producción y etiquetado de los productos ecológicos, con respecto a la 
producción ecológica, su etiquetado y su control, el despacho a libre práctica en la Unión 
Europea de productos que no cumplan lo dispuesto en la reglamentación de producción 
ecológica quedará supeditado a que del etiquetado, la publicidad y documentos anejos, se 
elimine la referencia al método de producción ecológica.

4. Las remesas objeto de inspección y control que no cumplan con los requisitos 
indicados en la reglamentación de producción ecológica serán declaradas no conformes. En 
este caso, el Servicio de Inspección SOIVRE deberá denegar, de forma motivada, el visado 
de la solicitud presentada por el importador, y del original del certificado de control expedido 
por las autoridades competentes o las autoridades u organismos de control reconocidas para 
el tercer país, incluyendo en el mismo la leyenda «no conforme con lo dispuesto en el 
Reglamento (CE) n.º 1235/2008», y no emitirá el Número de Referencia Completo (NRC) 
para validación telemática.

5. En el caso de que las remesas sean declaradas no conformes, las Direcciones 
Territoriales y Provinciales de Comercio notificarán por escrito, al operador o a su 
representante legal, la no conformidad, indicando los motivos de la misma. Igualmente, 
notificarán a las autoridades aduaneras competentes en el lugar de ubicación de las 
mercancías la no conformidad para que éstas condicionen el despacho aduanero de 
importación a la eliminación de la referencia al método de producción ecológica del 
etiquetado, la publicidad y documentos anejos, lo que será comprobado en posterior 
actuación por el Servicio de Inspección SOIVRE.

6. Cuando una mercancía sea declarada no conforme, el interesado o su representante 
legal podrá solicitar por escrito, en un plazo de cuarenta y ocho horas a contar desde la 
notificación de no conformidad, una nueva inspección, cuyo resultado, que se considerará 
definitivo, le será notificado por escrito al interesado, así como a la autoridad aduanera 
competente en el lugar de ubicación de las mercancías.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
LEGISLACIÓN CONSOLIDADA

Página 4



7. En caso de no conformidad con los requisitos de la reglamentación de producción 
ecológica, el operador podrá poner en conformidad la mercancía para proceder a la 
importación, eliminando la referencia al método de producción ecológica del etiquetado, la 
publicidad y documentos anejos.

Dicha puesta en conformidad se realizará bajo el control del Servicio de Inspección 
SOIVRE, en los lugares que éste indique con la autorización previa de la autoridad aduanera 
competente en el lugar de ubicación de las mercancías, a solicitud del interesado.

Tras esta puesta en conformidad, el operador deberá realizar, una nueva «Solicitud de 
verificación de la retirada de las menciones de producción ecológica» al Servicio de 
Inspección SOIVRE, como requisito previo al despacho aduanero de importación. Hecha la 
verificación, se le proporcionará al operador una justificación de que la puesta en 
conformidad se ha realizado de la manera oportuna, a efectos de despacho aduanero.

8. A los efectos de esta orden, podrá ser declarada también no conforme, o bien aquella 
mercancía que no cumpla con los requisitos obligatorios de etiquetado y marcado, o cuando 
éstos no se correspondan con la naturaleza real del producto sometido a control, o bien 
aquella mercancía que no cumpla con los requisitos mínimos de calidad exigibles por la 
legislación de la Unión Europea.

9. Toda mercancía declarada no conforme por el Servicio de Inspección SOIVRE en el 
ámbito de esta orden, no podrá ser presentada a control en otro punto de inspección.

Artículo 7.  Puntos habilitados para la inspección.

1. El control e inspección a que se refiere el artículo 1 se realizará en los puntos de 
inspección habilitados al efecto por el Ministerio de Economía y Competitividad, en las 
Instalaciones Fronterizas de Control de Mercancías (IFCM).

2. El personal inspector adscrito a las Direcciones Territoriales y Provinciales de 
Comercio, en el ejercicio de las funciones de control previstas en esta orden, deberá gozar 
de la condición de funcionario de carrera, y tendrá el carácter de autoridad, pudiendo recabar 
de las autoridades competentes el concurso y protección que le sean precisos.

Disposición final primera.  Título competencial.

Esta orden se dicta al amparo de lo establecido en el artículo 149.1.10.ª de la 
Constitución Española, que atribuye al Estado la competencia exclusiva en materia de 
régimen aduanero y arancelario y comercio exterior.

Disposición final segunda.  Impacto presupuestario en la Administración Pública.

Las previsiones contenidas en esta orden no supondrán incremento de gasto público por 
ningún concepto y se llevarán a cabo con los medios personales y materiales disponibles en 
el Ministerio de Economía y Competitividad.

Disposición final tercera.  Entrada en vigor.

La presente orden entrará en vigor a los quince días de su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado».

Madrid, 16 de octubre de 2014.–El Ministro de Economía y Competitividad, Luis de 
Guindos Jurado.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
LEGISLACIÓN CONSOLIDADA

Página 5



ANEXO

Modelo de solicitud de control de productos de la agricultura ecológica 
importados de terceros países

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
LEGISLACIÓN CONSOLIDADA

Página 6



Este texto consolidado no tiene valor jurídico.
Más información en info@boe.es

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
LEGISLACIÓN CONSOLIDADA

Página 7













 

COMERCIO CON TERCEROS PAÍSES 

Artículo 44 

Exportación de productos ecológicos

 

B



 

Artículo 45 

Importación de productos ecológicos y en conversión

 

B



 

Artículo 46 

Reconocimiento de autoridades de control y organismos de control

 

M10

 

B



 Diario Oficial de la 
Unión Europea

 bis

 

M10



 bis

 bis

 bis

 

M10



 

B

 in situ

 

M10



 in 
situ

 

B



 

Artículo 47 

Equivalencia en el marco de un acuerdo comercial

 

Artículo 48 

Equivalencia con arreglo al Reglamento (CE) n. o 834/2007

 M3

 in situ

 

B



 

Artículo 49 

Informe de la Comisión sobre la aplicación de los artículos 47 y 48

 M3

 

DISPOSICIONES GENERALES 

SECCIÓN 1

 

Artículo 50 

No prohibición y no restricción de la comercialización de productos 
ecológicos y en conversión

 

SECCIÓN 2

 

Artículo 51 

Información sobre el sector de la producción ecológica y el 
comercio de productos ecológicos

 

B



 

DISPOSICIONES DE PROCEDIMIENTO, TRANSITORIAS Y FINALES 

SECCIÓN 1

 

Artículo 54 

Ejercicio de la delegación

 

C1

 Diario Oficial 
de la Unión Europea

 

B



 

Artículo 55 

Procedimiento de comité

 

SECCIÓN 2

 

Artículo 56 

Derogación

 

B



 

Artículo 57 

Medidas transitorias relativas a las autoridades de control y 
organismos de control reconocidos de conformidad con el 

artículo 33, apartado 3, del Reglamento (CE) n. o 834/2007

 M3

 in situ  

Artículo 58 

Medidas transitorias relativas a las solicitudes de terceros países 
presentadas de conformidad con el artículo 33, apartado 2, del 

Reglamento (CE) n. o 834/2007

 

Artículo 59 

Medidas transitorias relativas al primer reconocimiento de 
autoridades de control y organismos de control

 

B



 

Artículo 60 

Medidas transitorias aplicables a las existencias de productos 
ecológicos producidos de conformidad con el Reglamento (CE) 

n. o 834/2007

 M3
 

Artículo 61 

Entrada en vigor y aplicación

 Diario Oficial de la Unión Europea

M3
 

B

 

B
























































	Orden ECC/1936/2014, de 16 de octubre, por la que se dictan normas de control e inspección en la importación de productos ecológicos procedentes de terceros países.
	[Preámbulo]
	[Articulos]
	Artículo 1. Objeto y ámbito de aplicación.
	Artículo 2. Obligaciones de los importadores.
	Artículo 3. Control previo a la importación.
	Artículo 4. Notificaciones de importación.
	Artículo 5. Actuaciones de inspección y control.
	Artículo 6. Resultado de las actuaciones de control.
	Artículo 7. Puntos habilitados para la inspección.

	[Disposiciones finales]
	Disposición final primera. Título competencial.
	Disposición final segunda. Impacto presupuestario en la Administración Pública.
	Disposición final tercera. Entrada en vigor.

	[Firma]
	ANEXO


